
 diário oficial Nº 34.583  39 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO, 
matrícula nº 3178595/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, 
para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com 
a Empresa AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA para aquisi-
ção dos itens 38, 39, 40, 42 e 53 da Ata de Registro de Preços nº 14/2021, 
oriundas do Pregão Eletrônico SRP 15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor HUMBERTO DE AZEVEDO 
COSTA, matrícula nº 10421/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 121 DE 05 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WEYNER NASCIMENTO PINTO, matrícula nº 
22780/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA, 
para acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com 
a Empresa XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA para aquisição do item 54 da 
Ata de Registro de Preços nº 20/2021, oriundas do Pregão Eletrônico SRP 
15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor DULCIMAR DE MELO E SIL-
VA, matrícula nº 22705/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
PORTARIA Nº 138 DE 11 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, matrí-
cula nº 12610/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as 
Empresas AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA para aqui-
sição do item 52 da Ata de Registro de Preços nº 22/2021, e KOHLER 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI para aquisição do item 41 da Ata de 
Registro de Preços n° 13/2021, todas oriundas do Pregão Eletrônico SRP 
15/2020-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor DELMAR MIRANDA DE QUEI-
ROZ, matrícula nº 11053/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 655368

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 29/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA 
E AGROINDUSTRIA - item 32, na quantidade de 1002(UM MIL E DUAS) 
MÁQUINAS PARA BRANQUEAMENTO COM TEMPERATURA REGULÁVEL DA 
ÁGUA, E ITEM 62, na quantidade de 1002(UM MIL E DUAS) DESPOLPADEI-
RAS DE FRUTOS DE AÇAÍ.
Valor Global: R$- 3.692.871,00 (três milhões, seiscentos e noventa e dois 
mil e oitocentos e setenta e um reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/ Natureza de Despesa: 449052/ Fonte 
de Recurso: 0301/Funcional Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 13/05/2021
Vigência: 14/05/2021 a 13/05/2022
Contratado: LANCE ONLINE COM AROM ART DE DEC, MÁQ INDUSTRIAIS E 
LOC AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: Rua Presidente Vargas 682, sala 03, Jardim América, Dourados – MS
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 655682

CONVÊNIO
.

Convênio n° 02/2021 – SEDAP
Processo nº 2020/1000480 - Emenda do Dep Hilton Aguiar (19DEMP00502)
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Repasse de recursos para a Aquisição de Kit Feira (barraca, ba-
nheiro químico e freezers) ao Município de Novo Progresso.

Data de assinatura: 12/05/2021
Valor Total: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Contrapartida: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715, Elemento de Despesa: 
444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 20.608.1491.8715
Prazo de Vigência e Execução: 12/05/2021 a 31/08/2021.
Convenente: Município de Novo Progresso, CNPJ n° 10.221.786/0001-20.
Endereço: Travessa Belém, n° 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 68.193-
000, no Município de Novo Progresso, Estado do Pará.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 655552

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Realizar visita as comunidades do referidos municípios, no sen-
tido de apoiar o fortalecimento do sistema produtivo e melhoria da vida 
das famílias dos produtores rurais, por solicitação da Secretaria Municipal 
de Produção.
DESTINO: Curionópolis e Eldorado dos Carajás/PA
DATA INÍCIO: 17/05/2021
DATA FINAL: 21/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 157/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Realizar manutenção de máquinas e equipamentos
DESTINO: Salinópolis/PA
DATA INÍCIO: 21/05/2021
DATA FINAL: 21/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos  CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRICULA: 5953592-1
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 158/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
OBJETIVO: Dar apoio na realização de manutenção de máquinas e equi-
pamentos
DESTINO: Salinópolis/PA
DATA INÍCIO: 21/05/2021
DATA FINAL: 21/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Felipe da Silva Rodrigues Monteiro
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRICULA: 5959755/1
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 655851

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 137 DE 12 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/489284;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
de 06/05/2021 a 02/06/2021 da servidora HELIANE CRISTINA BRAGA 
GOMES, Mat. 57216523/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 093 de 
05/04/2021, publicada no DOE 34.544 de 07/04/2021
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 655433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 100/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE 
RODAS, 3 CIL, 75 CV, 4X4, DIESEL, 8 VELOCIDADES. 01 (UMA) GRADE 
NIVELADORA, 32 DISCOS DE 20, COM CONTROLE REMOTO. 01 (UMA) RO-
ÇADEIRA HIDRÁULICA, CENTRAL/LATERAL, LARGURA DE CORTE 1700MM 
E 01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO,  14X26X6000MM, COM CON-
TROLE REMOTO.
VIGÊNCIA: 12/05/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 655427


